La véritable question qui se pose n'est donc pas celle des normes, mais celle de leur validité ou pour tout dire du respect dont elles étaient l'objet. Jusqu'à quel point

étaient-elles véritablement contraignantes? Quelle part de liberté réservaient-elles à ceux qui les subissaient? Les devoirs étaient nombreux et impérieux. Ils contraignaient au respect. Mais ils étaient parfois contradictoires et il fallait parfois arbitrer entre deux solidarités contraires. Comment faire quand il fallait choisir entre un parent et un ami proche? Sans doute était-ce là que le choix redevenait possible. Mais pas n'importe comment non plus, car les comportements étaient soumis à l'évaluation de l'opinion publique qui appréciait les qualités de courage et de fidélité d'un concitoyen dans les marques de solidarité dont il témoignait à l'égard de ceux auxquels il était lié. Toutes les manifestations de ce genre étaient donc nécessairement publiques, voire démonstratives: il fallait que le respect des normes fût clairement assumé et revendiqué.

Il n'est pas fréquent de trouver des ensembles explicites de règles bien affirmées. Le meilleur exemple était fourni par Cicéron qui, dans son *de officiis*, donnait des indications assez circonstanciées.

A propos de l'accusation:

Sed hoc quidem non saepe faciendum nec umquam nisi aut rei publicae causa, ut hi quos antea dixi, aut ulciscendi gratia, ut duo Luculli, aut patrocinii, ut nos pro Siculis, pro Sardis in Albucio Iulius. [...] Semel igitur aut non saepe certe. Sin erit cui faciendum sit saepius, rei publicae tribuat hoc muneris; cuius inimicos ulcisci saepius non est reprehendendum; modus tamen adsit. [...] Atque etiam hoc praeceptum officii diligenter tenendum est ne quem umquam innocentem iudicio capitis arcessas; id enim sine scelere fieri nullo pacto potest.

Et dans le cas de la défense:

nec tamen ut hoc fugiendum est, item est habendum religioni nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas.¹

Les normes étaient claires. Il s'agissait là d'un véritable code social dont on peut supposer qu'il était généralement partagé. Mais il n'était pas non plus complètement déterminé. Il laissait une place décisive au choix et à l'arbitrage dans l'évaluation des circonstances et de la relation:

Ita non iidem erunt necessitudinum gradus qui temporum; suntque officia quae aliis magis quam aliis debeantur, ut vicinum citius adiuveris in fructibus percipiendis quam aut fratrem aut familiarem, at, si lis in iudicio sit propinquum potius et amicum quam vicinum defenderis.²